
a
 

SÂMARA MUNICIPAL 
Leino De 9/4; 

A Nº de Folh o as 

  

  A e 

“ 

LEI Nº 3.314 DE 13 DE AGOSTO DE 2020 

Ementa: Altera a denominação da Avenida 

Nordeste, com início na BR 428 e termina na 

Avenida da Redenção no bairro José e Maria - 

Avenida Dom Gerardo Pontes 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, faz saber 

que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica alterada a denominação da Avenida Nordeste com início na BR 428 e 
termina na Avenida da Redenção, localizada no bairro José e Maria, passando a ser — 
Avenida Dom Gerardo Pontes. 

Art. 2º - Será aposta em local de destaque, placa alusiva ao homenageado, sendo sua 

aposição de responsabilidade da Prefeitura Municipal de Petrolina. 

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

Art. 4º « Revogam-se as disposições em contrário. 

Autor: Gilmar dos Santos Pereira 

Gabinete do Prefeito, em 13 de agosto de 2020. 

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 
Prefeito Municipal 

We PREFÉITURA DE Total de Folhas à à PETRÓLINA —áico— 
Regobnsável 

Pa
ra
 

ve
ri

fi
ca

r 
a 

va
li

da
de

 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 
ac

es
se

 
ht
tp
s:
//
pe
tr
ol
in
a.
 1

do
c.
co
m.
br
/v
er
if
ic
ac
ao
/ 

e 
in
fo
rm
e 

o 
có
di
go
 
F1
38
-C
28
0-
54
70
-7
5B
2 

o 
E 
A 
my 
o 
O 
Q 
< ui 
— 

S 
Õ 
o 
uu 
Ó 
med mi 
5 
o 
a 

g 
o 

& 
ê 
= 
8 
o 
O 
q 
E 
a 
a 

«< 

od  



CÂMARA MUNICIPAL 
U,sSo Leino Bo 34H |, 

  

o Nº de Folhas US 
E e. a Total de For > 
É. CH Va a doi DE . 

É am Ê PETROLINA Résbonsável , 

e, 
ap 

ATO DE SANÇÃO Nº 1409/2020 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, desincumbindo-se de suas 
atribuições legais e com arrimo no art. 60, inciso V, da Lei Orgânica do Município, e 
considerando o atendimento do regular procedimento legislativo à espécie aplicado. 

1) - RESOLVE: SANCIONAR e PROMULGAR a lei que “Altera a denominação da 

Avenida Nordeste, com início na BR 428 e termina na Avenida da Redenção no bairro 
José e Maria - Avenida Dom Gerardo Pontes”. Tombada sob nº 3.314, de 13 de agosto 
de 2020, publique-se, nos termos e na forma da lei. 

Gabinete do Prefeito, em 13 de agosto de 2020. 

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 
Prefeito Municipal 

Pa
ra

 
ve
ri
fi
ca
r 

a 
va

li
da

de
 
da
s 

as
si
na
tu
ra
s,
 
ac

es
se

 
ht

tp
s:

//
pe

tr
ol

in
a.

1 
do

c.
co

m.
br

/v
er

if
ic

ac
ao

f e 
in
fo
rm
e 

o 
có
di
go
 
F
1
3
8
-
C
2
8
0
-
5
4
7
0
-
7
5
B
2
 

o 
T 
q 
us 
Q 
ÕÓ 

ê 
a 

S 
Õ 
q 
uu 
OQ 
A 
Lu 
— 

q 
= 

ú 
Õ 
$ 
o õ 

5 
o 
o Bs 
E 
E 
f 
< 

 



- AMARA MUNICIPAL 
ein BL O 

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA ds Folhas Da 
na Casa Vereador Plínio Amorim Totalde Folhas S&S 

s E Gabinete da Presidência - 

E Praça Santos Dumont, s/n - Centro - Petrolina -PE CEP 56.3042007"Sóvs) 
A xs *º Tel: (087) 3862-9270 Fax: (087) 3861-4260 - Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br 

  

PROJETO DE LEI Nº 041/2020 - REDAÇÃO FINAL 

Ementa: Altera a denominação da Avenida 
Nordeste, com início na BR 428 e termina 

na Avenida da Redenção no bairro José e 

Maria - Avenida Dom Gerardo Pontes. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA, aprovou e o Senhor Prefeito sanciona a 
seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica alterada a denominação da Avenida Nordeste com início na BR 428 e termina 
na Avenida da Redenção, localizada no bairro José e Maria, passando a ser — Avenida Dom 
Gerardo Pontes. 

Art. 2º - Será aposta em local de destaque, placa alusiva ao homenageado, sendo sua 
aposição de responsabilidade da Prefeitura Municipal de Petrolina. 

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Autor: Gilmar dos Santos Pereira 

Sala das Sessões, 11 de agosto de 2020. 

OSÓRIO FERREIRA SIQUEIRA     

cas



da APROVADO 
*e Votação: 20 x. O 

ES 

o a 

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA | Osório perera Siqueira 
resigente 

Casa Vereador Plínio Amorim eus 

    
  

  
“AMARA MUNICIPAL 

  

  

  

  

  

Pernambuco io a ato 4 
[ GABINETE DO VEREADOR GILMAR SANTOS .ucctao DU 

PROJETO DE LEI Nº 041 /2020 - 08/07/2020 total de Fohagçoo 
Autor: Gilmar dos Santos Pereira Resborcav Responsável 

APROVADO 

  

    

   

Votação: O x. O Ementa: Altera a denominação da Avenida 
Data: 4 Nordeste, com início na BR 428 e termina na 

id 10f [30 Avenida da Redenção no bairro José e Maria - 

Avenida Dom Gerardo Pontes. 
  

Osório Ferreira Siqueira 

! AL DE PETROLINA, aprova e o Senhor Prefeito sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica alterada a denominação da Avenida Nordeste com início na BR 428 e termina na 
Avenida da Redenção, localizada no bairro José e Maria, passando a ser - Avenida Dom Gerardo 
Pontes. 

Art. 2º - Será aposta em local de destaque, placa alusiva ao homenageado, sendo sua aposição de 
responsabilidade da Prefeitura Municipal de Petrolina. 

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. a; 

JUSTIFICATIVA: é 

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores, 

Nascido em Fortaleza, Ceará, em 1º de dezembro de 1924. Foi o décimo de quinze filhos de 
Maria Lehena de Andrade Ponte e de Frederico Ferreira da Ponte, ambos também nascidos no Ceará. A 
religião sempre exerceu grande influência na família. Por parte da mãe, vários parentes seguiram a vida 
religiosa, como o padre José Juvêncio de Andrade, pároco de Crateús entre 1915 e 1942, que foi 

prefeito do mesmo município até ser deposto pelo Golpe de 1930. Entre seus irmãos, Paulo Eduardo 
Andrade Ponte também seguiu vida religiosa e chegou ao episcopado. 

Estudou teologia no então Seminário de Fortaleza entre os anos de 1945 e 1948. Fez também 
filosofia no mesmo Seminário de Fortaleza de 1942 a 1944 e na Faculdade de Filosofia do Ceará entre 
1970 e 1971. Todo o ensino médio foi sempre com os padres lazaristas do Seminário de Fortaleza 

(1939-1941). O seu ensino fundamental e básico também ali no velho Seminário de Fortaleza. 
Foi ordenado sacerdote em 8 de dezembro de 1948 por D. Antônio de Almeida Lustosa. Logo 

em seguida, passou a exercer a função de vigário cooperador da Paróquia de Nossa Senhora do 
Patrocínio. Na sequência, foi titular das seguintes paróquias: São José de Ribamar, em Aquiraz, 
em 1950; Nossa Senhora de Nazaré, no bairro Montese, Fortaleza, de 1952 a 1954, Nossa Senhora do 
Patrocínio, em 1954. Em outubro de 1955, foi designado para ser pároco da recém-criada paróquia de 
Nossa Senhora de Fátima, em Fortaleza, onde permaneceu por vinte anos. Entre 1964 e 1966, foi reitor 

do Seminário da Prainha. Foi um dos fundadores do Colégio São Tomás de Aquino e o dirigiu 
até 1975. 

Em 6 de fevereiro de 1975, foi escolhido pelo papa Paulo VI para substituir D. Antônio 
Campelo de Aragão à frente da Diocese de Petrolina, em Pernambuco. Sua sagração episcopal ocorreu



   

  

Pés 
nação 

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA 

Casa Vereador Plínio Amorim 

Pernambuco 
  

Do GABINETE DO VEREADOR GILMAR SANTOS 

em 17 de agosto de 1975, oficiada por seu irmão, Dom Paulo Ponte, bispo de Itapipoca desde 1971, 

com o auxílio de D. Miguel Fenelon Câmara Filho, arcebispo-coadjutor de Maceió, e D. Manuel 
Edmilson da Cruz, bispo-auxiliar de Fortaleza, na Concha Acústica de Petrolina. 

Foi o titular de nossa diocese por sete anos, até ser resignado para preencher a vaga deixada por 
D. Expedito Eduardo de Oliveira na Diocese de Patos, Paraíba, em 5 de dezembro de 1983. 

Como bispo, defendeu os pobres e oprimidos e criou uma rede de ação em favor da superação 
da fome e da seca nas duas dioceses Patos e Petrolina, através do PROPAC (Programa de Promoção e 
Ação Comunitária), o Centro Justiça e Paz, promoveu o Seminário, ordenando dezenas de padres. 
Incentivou a renovação das paróquias enquanto rede de pequenas Comunidades de Base. Atuou na 
Rádio Rural de Petrolina e na Rádio Espinharas de Patos com um programa diário ao meio dia. 
Homem de oração e leitura que doou todos os seus bens à Diocese de Patos e aos pobres. Defensor dos 
mais vulneráveis. 

Durante o período em que foi Bispo de Petrolina, teve uma atuação muito importante junto aos 
ocupantes da área onde hoje é localizado o bairro José e Maria, em especial no período de 1980 a 1982. 
Tendo se tornado grande referência para a comunidade até os dias de hoje. Nos anos iniciais da década 
de 80, sempre foi um grande apoio para o povo que inicialmente morava em barracos, buscou recursos 
para a construção das casas desses moradores que foram construídas através mutirões organizados por 
Dom Gerardo, foi ele também o principal defensor daqueles homens e mulheres frente aos ataques da 
gestão à época e da violência que era imposta na tentativa de tira-los do local, também foi responsável 
por sempre dar força a cada uma e cada um. Aqueles que vivenciaram essa época são muito gratos até 
hoje e se somam a proposta apresentada para dar a atual Rua Nordeste o nome de Dom Gerardo Pontes. 

Mesmo com toda a sua dedicação a nossa cidade, até hoje não encontramos nenhuma 
homenagem ao seu trabalho. Nesse sentido, com o intuito de homenagear um religioso que tanto 
dedicou-se a proteção dos mais necessitados apresentamos o presente projeto de lei e contamos com a 
compreensão de cada Vereadora e Vereador no sentido da aprovação. 

Sala das Sessões, 08 de julho de 2020. 

Gilmar dos Santos Pereira 

Vereador 

cas 

A



e . SÂMARA MUNICIPAL 

  

  

, Leine FI A 2 
. =» Nede Folhas OS 

Totalde Folhas 23 

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA Aonsvei 
Casa Vereador Plínio Amorim 

Pernambuco 
  

| GABINETE DO VEREADOR GILMAR SANTOS | 
  

com o auxílio de D. Miguel Fenelon Câmara Filho, arcebispo-coadjutor de Maceió, e D. Manuel 
Edmilson da Cruz, bispo-auxiliar de Fortaleza, na Concha Acústica de Petrolina. 

Foi o titular de nossa diocese por sete anos, até ser resignado para preencher a vaga deixada por 
D. Expedito Eduardo de Oliveira na Diocese de Patos, Paraíba, em 5 de dezembro de 1983. 

Como bispo, defendeu os pobres e oprimidos e criou uma rede de ação em favor da superação 
da fome e da seca nas duas dioceses Patos e Petrolina, através do PROPAC (Programa de Promoção e 

Ação Comunitária), o Centro Justiça e Paz, promoveu o Seminário, ordenando dezenas de padres. 
Incentivou a renovação das paróquias enquanto rede de pequenas Comunidades de Base. Atuou na 
Rádio Rural de Petrolina e na Rádio Espinharas de Patos com um programa diário ao meio dia. 
Homem de oração e leitura que doou todos os seus bens à Diocese de Patos e aos pobres. Defensor dos 
mais vulneráveis. 

Durante o período em que foi Bispo de Petrolina, teve uma atuação muito importante junto aos 
ocupantes da área onde hoje é localizado o bairro José e Maria, em especial no período de 1980 a 1982. 
Tendo se tornado grande referência para a comunidade até os dias de hoje. Nos anos iniciais da década 
de 80, sempre foi um grande apoio para o povo que inicialmente morava em barracos, buscou recursos 

para a construção das casas desses moradores que foram construídas através mutirões organizados por 
Dom Gerardo, foi ele também o principal defensor daqueles homens e mulheres frente aos ataques da 

gestão à época e da violência que era imposta na tentativa de tira-los do local, também foi responsável 
por sempre dar força a cada uma e cada um. Aqueles que vivenciaram essa época são muito gratos até 
hoje e se somam a proposta apresentada para dar a atual Rua Nordeste o nome de Dom Gerardo Pontes. 

Mesmo com toda a sua dedicação a nossa cidade, até hoje não encontramos nenhuma 
homenagem ao seu trabalho. Nesse sentido, com o intuito de homenagear um religioso que tanto 

dedicou-se a proteção dos mais necessitados apresentamos o presente projeto de lei e contamos com a 
compreensão de cada Vereadora e Vereador no sentido da aprovação. 

Sala das Sessões, 08 de julho de 2020.    

     ereira



Abaixo-assinado dos Moradores do bairro José e Maria em defesa da Renomeação da Rua Nordeste 

Os moradores do bairro José e Maria vêm através desse abaixo-assinado manifestar apoio à proposição de alteração do nome da Rua 
Nordeste, para que a mesma passe a se chamar Rua Dom Gerardo Pontes. 

Durante o período em que foi Bispo de Petrolina, Dom Gerardo teve uma atuação muito importante junto aos ocupantes da área onde 
hoje é localizado o bairro José e Maria, em especial no período de 1980 a 1982. Tendo se tornado grande referência para a comunidade até os 
dias de hoje. Nos anos iniciais da década de 80, sempre foi um grande apoio para o povo que inicialmente morava em barracos, buscou 
recursos para a construção das casas desses moradores que foram construídas através mutirões organizados por intermédio dele. Foi ele, 
também, o principal defensor daqueles homens e mulheres frente aos ataques da gestão à época e da violência que era imposta na tentativa de 
tira-los do local, também foi responsável por sempre dar força àquelas famílias de ocupantes.. 

  

  

  

NOME R.G./CPF ASSINATURA 

Poneyliko Mons don Sula MOU EU Lusgsfiko Mapia don Ioulés 

Verena Stragça 220n Jh49-2141I- SEI. ÀO é - Í 
  - JD 

Maurilio dose do Santo S COIL DAS novato DM 727420) 
  

    

  

Wi Sua Ve do SeS=> Ep LBA CEL ES > x ” - | 

>   

TT 

(Manoel Trancsco Nelo 1.026.670 MMNÃIO 

Varia do Vito RE UÉ do Seus | 1.897.FM. 1a 
          2

]
 

SN 
A
o
s
 

| 
Ro
 
=
 

  

  

plena Seaha Reduigues | h4sy55% 
07 / | 

ES) y UNESA Petrolina, 10 de Junho de 2020. 
nedeFolhas 00. 

Total de Folhas,< 

  

Respehsável 

 



Abaixo-assinado dos Moradores do bairro José e Maria em defesa da Renomeação da Rua Nordeste 

  

Os moradores do bairro José e Maria vêm através desse abaixo-assinado manifestar apoio à proposição de alteração do nome da Rua Nordeste, para que a mesma passe a se chamar Rua Dom Gerardo Pontes. 

Durante o período em que foi Bispo de Petrolina, Dom Gerardo teve uma atuação muito importante junto aos ocupantes da área onde hoje é localizado o bairro José e Maria, em especial no período de 1980 a 1982. Tendo se tornado grande referência para a comunidade até os dias de hoje. Nos anos iniciais da década de 80, sempre foi um grande apoio para o povo que inicialmente morava em barracos, buscou recursos para a construção das casas desses moradores que foram construídas através mutirões organizados por intermédio dele. Foi ele, também, o principal defensor daqueles homens e mulheres frente aos ataques da gestão à época e da violência que era imposta na tentativa de tira-los do local, também foi responsável por sempre dar força àquelas famílias de ocupantes.. 

  

NOME R.G./CPF ASSINATURA 

  

  

N
Y
 

      
  

Q Monia Neganalh, O Sadi 5 23,231,5%E15 Ono 

  

CAR US LR Era nana AGA L7 190 6.L0L.94S-Py7 fo Maps pes 

  
  0 Glidia Aouisteno Pam sá u 120.34 99. 66 

Jl fria Samara Reino do aba Wiasdo sas “É 
  

  

% á Lhu a Vero da tuo 4yD00 I66 A Den A bers 

    19 Enc eis panela R dessa facoarysea sofa Gn       
  

3h Viciê doenoro Bm Soh DIO 02894 TE | uia 

AMANA MUNICIPAL Petrolina, 10 de Junho de 2020. o RA 

Leint.: Í 

Ne de Folhas QL 
Toial de Folhas 

  

  

resnonsável 

 



Abaixo-assinado dos Moradores do bairro José e Maria em defesa da Renomeação da Rua Nordeste 

Nordeste, para que a mesma passe a se chamar Rua Dom Gerardo Pontes. 
Os moradores do bairro José e Maria vêm através desse abaixo-assinado manifestar apoio à proposição de alteração do nome da Rua 

Durante o período em que foi Bispo de Petrolina, Dom Gerardo teve uma atuação muito importante junto aos ocupantes da área onde 
hoje é localizado o bairro José e Maria, em especial no período de 1980 a 1982. Tendo se tornado grande referência para a comunidade até os 
dias de hoje. Nos anos iniciais da década de 80, sempre foi um grande apoio para o povo que inicialmente morava em barracos, buscou 
recursos para a construção das casas desses moradores que foram construídas através mutirões organizados por intermédio dele. Foi ele, 
também, o principal defensor daqueles homens e mulheres frente aos ataques da gestão à época e da violência que era imposta na tentativa de 
tira-los do local, também foi responsável! por sempre dar força àquelas famílias de ocupantes.. 

  

NOME R.G./CPF ASSINATURA 

  15 drúcia tania do Ena 400.98 2.994-47 
  

156 dous axmenorgadia & sdva, 0279 061/74- 53 
  

A+ aa red dera Plancos po. 639.464. A6 

  

  

18. Aunoco, Dim Aalio AO 364.308 9 3 
  

49 A Pau da Sons 
  

q INR ul e SO cá /o. Nus. 366 
    A       125 SS 06) La   “to VAU 
  

CÂMARA MUNICIPAL 
Lei nº. 9 94 TOO 
nNede Folhas OB 
Total de Folhas 

  

Responsável 

Petrolina, 10 de Junho de 2020.



Abaixo-assinado dos Moradores do bairro José e Maria em defesa da Renomea ão da Rua Nordeste 
RES o dados JO Daltro Jose e Maria em defesa da Renomeação da Rua Nordeste 

Os moradores do bairro José e Maria vêm através desse abaixo-assinado manifestar apoio à proposição de alteração do nome da Rua Nordeste, para que a mesma passe a se chamar Rua Dom Gerardo Pontes. 

Durante o período em que foi Bispo de Petrolina, Dom Gerardo teve uma atuação muito importante junto aos ocupantes da área onde hoje é localizado o bairro José e Maria, em especial no período de 1980 a 1982. Tendo se tornado grande referência para a comunidade até os dias de hoje. Nos anos iniciais da década de 80, sempre foi um grande apoio para o povo que inicialmente morava em barracos, buscou recursos para a construção das casas desses moradores que foram construídas através mutirões organizados por intermédio dele. Foi ele, também, o principal defensor daqueles homens e mulheres frente aos ataques da gestão à época e da violência que era imposta na tentativa de tira-los do local, também foi responsável por sempre dar força àquelas famílias de ocupantes.. 

NOME R.G./CPF ASSINATURA 
  

  

  

dB. Nou iloo cstioo Dos, os Sto. atu - 38 Ap Jul | 

“3 Cote to, MM Turbo 3,02 13-29 GitariHo LE Tech 
MN O iedigor no Sado | 208 ARA. Gaadlugars 

otS um mula sd A Í R0S4 3 uam calha 

db Aucar dantas de pardo emilio. 593.824 Uacam 

Es Gettene, da latão Au Job UALly.u 32 Co lelrarich: Minio Au fio 

o Sebantiama, me dos Sem DA, DO 3.05 EC IG Um Selbastioama Me Samion 

  

  

  

  

          
  

CÂMARA MUNICIPAL Petrolina, 10 de Junho de 2020. 
Lai nº Do SEU IO 

nie de Folhas 01 

Total de Folhas 

O : 

Regnonsável 

    

 



Abaixo-assinado dos Moradores do bairro José e Maria em defesa da Renomeação da Rua Nordeste 
Os moradores do bairro José e Maria vêm através desse abaixo-assinado manifestar apoio à proposição de alteração do nome da Rua 

Nordeste, para que a mesma passe a se chamar Rua Dom Gerardo Pontes. 

  = NOME R.6./CPF ASSINATURA +     

  49 Mama do silva 2AMIUTUPS SDS jp de Sha   

    

  
  

Do ha ia shoe |, ra he 
pi Donate, Dora Mus do heprsises SOR YS ELO Om, 
    2) Do É en Ea A Do A, Ae. Houas da As ED 
  

  

32 ESnytgL MARuko DA SILVA Ae 0 tU-dS Le 
SAL Xara Dlsa migo sg INGL - AB 

  
                

/ | [ 
o =. (o 5 Fobritio Sobe Vonçral Zoo SPL HA, Sr 

CÂMARA MUNDO Petrolina, 10 de Junho de 2020, Lei ne GALA Ao 
ne de Folhas 3 

Total de Folhas 49. — — 

  

Mbnsóvel



    

Abaixo-assinado dos Moradores do bairro José e Maria em defesa da Renomeação da Rua Nordeste 
Os moradores do bairro José e Maria vêm através desse abaixo-assinado manifestar apoio à proposição de alteração do nome da Rua 

Nordeste, para que a mesma passe a se chamar Rua Dom Gerardo Pontes. 

  

— 

NOME R.G./CPF ASSINATURA 

DO ig Cores de alto Domo TIS. 49G 4124-009 huge) 
54 Dra unia Pa ndo Tamas OtS. l6o.lP 4. 3% Druuo pdutgo PB SanagaS Golos innandor| 109.199 ONLAO GA DT Teo Dado Levando da Glee! pap 63) 3 AF bel — 
“o Blica ndo de SO NGInÍrO NA AA: 3$TYL buy -9y sm 

    
    

        

    

      

        
            
  
  

  

  
  

      
Leda hip io qunaa O folia 
+& [foeH ma Cerva) ho (duo E7e 3103.S4t- f(, 

MUNICIPAL ARA MUNICH 

me Be BL Ido — Petrolina, 10 de Junho de 2020. 
se de Folhas JL >—— 
Total de Folha 

          

   



Abaixo-assinado dos Moradores do bairro José e Maria em defesa da Renomeação da Rua Nordeste 

ado manifestar apoio à proposição de alteração do nome da Rua 

Os moradores do bairro José e Maria vêm. através: desse abaixo-assin Nordeste, para que a mesma passe a se chamar Rua Dom Gerardo Pontes. 

  
  

NOME R.G./CPF ASSINATURA 

      
    

u3 dis $ Lo EM og da, Sibila 2 A HO 5H Ao Ç Banhos ex. Silil. 

  

  

DIE Meunia Sebrae Magalhs Sugiro mia SÃO Mag olhe, 
Ms CICER zosé BAKZOZA DB3. D95. 294 -D O Lero Se Dpibége 

    Né Lvl DP LAG. E 7   
  

  7 7º 7 Tá) Li / Lider Dio [E 2 online 11 +. 4 2% JA Us rd Des DAMA, 
UM Za r 7” 

VIA E 7 Lo louiaeMem, Graziela OMG 64NIG- 24) bora selo 6 ebda Gba 

  

  

    
  

    
                    

kom; fp 1 Chua —Loqugéockv | Vo 
2ÂMARA MUNICIP; ) 

Leint Be [4 | dor Petrolina, 10 de Junho de 2020. 
be de Folhas Í 

Total de Folhasad! - 
f . AM) 

Reshofsável 0 :



  

Abaixo-assinado dos Moradores do bairro José e Maria em defesa da Renomeação da Rua Nordeste 

  

Os moradores do bairro José e Maria vêm através desse abaixo-assinado manifestar apoio à proposição de alteração do nome da Rua 
Nordeste, para que a mesma passe a se chamar Rua Dom Gerardo Pontes. 

Durante o período em que foi Bispo de Petrolina, Dom Gerardo teve uma atuação muito importante junto aos ocupantes da área onde 
hoje é localizado o bairro José e Maria, em especial no período de 1980 a 1982. Tendo se tornado grande referência para a comunidade até os 
dias de hoje. Nos anos iniciais da década de 80, sempre foi um grande apoio para o povo que inicialmente morava em barracos, buscou 
recursos para a construção das casas desses moradores que foram construídas através mutirões organizados por intermédio dele. Foi ele, 
também, o principal defensor daqueles homens e mulheres frente aos ataques da gestão à época e da violência que era imposta na tentativa de 
tira-los do local, também foi responsável por sempre dar força àquelas famílias de ocupantes.. 

  

NOME R.G./CPF ASSINATURA 

DO uso Duticasy Ulbra 09S ges 9934 | 

Vs) Ama gli do Mariza Ea 14 031466 62 fe péde 

Do Mana Au baundos Ôusaa m Ro uh, eot: Hg 034327-36 test 

25 Mininatoo divas Pauntto lerf C7UObS CEM pl | ? f 

Do se ao EE E 
29 bogsa | do None mo No Ke SIG, serena s f cho Nope rs € 0, 1º | , o Ú / 
O8 | Gute Cel vás A barnm IÍBOPBVLO ssehe Sbm es 77 

ZÂMARA MUNICICA. Petrolina, 10 de Junho de 2020. 
Lei nº De Í i 
nº de Folhas 

Total de Folhas 

  

  
  

    LO 
NO 

  

  

  

  

  

        
  

    

   

 



  

Abaixo-assinado dos Moradores do bairro José e Maria em defesa da Renomea ão da Rua Nordeste 
Co im neto vOSe E Maria em defesa da Renomeação da Rua Nordeste 

Os moradores do bairro José e Maria vêm através desse abaixo-assinado manifestar apoio à proposição de alteração do nome da Rua Nordeste, para que a mesma passe a se chamar Rua Dom Gerardo Pontes, 

  NOME : R.G./CPF ASSINATURA 

  
91 (9 Ms ho INV, LOL ond 2,6135814 Cum Me 3 Nro (Ihanomeleo   

8 Emavcisco ALVA) Anlmendes 5550 FI9Y-HO Erqversvo AE Wan dum ndo   59 Moma bu AX Ar Rê RIPI las Cu (Na DEM   CO Cannes Domido MITO BIA ANA Em ANCINÇO Digo daSit   

  

0)! da Siva. 
9 MEllink CLeMenTE Botelho SBiyligç2o7- 34 Den georene Lorne BaXTAO             

  63 a brszm À bias SSIS R du [pra / bue : 
“À Dj MZ A CÂMARA, MUNIGIA. Petrolina, 10 de Junho de 2020.- Lei nº 2 vein Dedo pp 
Total de road — 

( 

Reshofisável o 
 



Abaixo-assinado dos Moradores do bairro José e Maria em defesa da Renomeação da Rua Nordeste Os moradores do bairro José e Maria vêm através desse abaixo-assinado manifestar apoio à proposição de alteração do nome da Rua 
Nordeste, para que a mesma passe a se chamar Rua Dom Gerardo Pontes. 

        NOME 
R.G./CPF ASSINATURA 

  

  

        
        

  
  

4 mia Heray ho, ó 7 ES df í PR. ” E 7 
5 pre be MJ E, ve 5. 743 S0+ 1% 
06 Dias Maus da Cela Og. DB! .I4- GP A [A É 2 edil o id e Z sÉluro Lento Ms, QE GG SGO 
OS | Mar leo ro Mana ton Of dos 204-42 | ya 

    

  
          
  

  
        6 Ata Moura Shapes 99 233448449 E, TOR str mania Ponpura [065558488 |] 

SaADA MUNICIPAL | 
CAMARA, DO Petrolina, 10 de Junho de 2020. Lei nº De 2h 

Nº de rolhas Ji — 
Total de Folhas 

                      
  

a 

RespMhsável 

  

 



Abaixo-assinado dos Moradores do bairro José e Maria em defesa da Renomeação da Rua Nordeste Os moradores do bairro José e Maria vêm através desse abaixo-assinado manifestar apoio à proposição de alteração do nome da Rua 
Nordeste, para que a mesma passe a se chamar Rua Dom Gerardo Pontes. 

Durante o período em que foi Bispo de Petrolina, Dom Gerardo teve uma atuação muito importante junto aos ocupantes da área onde 
hoje é localizado o bairro José e Maria, em especial no período de 1980 a 1982. Tendo se tornado grande referência para a comunidade até os 
dias de hoje. Nos anos iniciais da década de 80, sempre foi um grande apoio para O povo que inicialmente morava em barracos, buscou 
recursos para a construção das casas desses moradores que foram construídas através mutirões organizados por intermédio dele. Foi ele, 

  

  
E NOME R.G./CPF ASSINATURA 

    

  

    
Demanda peles daáto HAB GQLOLGOS Cacela 
u EnuaRDo Euseras Cameos IOTO boo SI4IS3 Kovnepo TEC       13 Maneio Lis de OS. YO GSU-69 ADA 
    4 Malta Elis do Ouna fria | 01.693. 554 -DO 
  

  

DÓ Sana Samu dimoOLuria 54.987 284.4) 
CPR 

    
    
      % from pato Cerne ra, digo Sndo 4385 99333-s3       

  

PrIBorapho Ler iprefyiy (05206270 
CÂMARA MUNICIPA 
SAM do Petrolina, 10 de Junho de 2020. Leinº. De 
Ne de Folhas AO 

Totalde Folhaç dd 
En) 

Rediófisável



Abaixo-assinado dos Moradores do bairro José e Maria em defesa da Renomeação da Rua Nordeste 

  

Os moradores do bairro José e Maria vêm através desse abaixo-assinado manifestar apoio à proposição de alteração do nome da Rua 
Nordeste, para que a mesma passe a se chamar Rua Dom Gerardo Pontes. 

  
ASSINATURA | 

SU SOPA. SA e ruasro VovmTo DE SOLAR 

R.G./CPF 

        
    

  

  

      
L914€/5 ME logo 
    

ÀCacaS MaN- do   
    merda As Bonneo S Quso 

  

2.93M, 8s6   

  3   Troiano (liam AB Slve. QSLos 2 UU 

  

y 

Tay Onsilimas doBenneo SJ (/   RE     Águsnel Lécno   Águtner Lido = AVAN     

I ; 

Leinº 

IPA. "AMARA MUNICIP! 
SANA ULDO 

Fes nº de Folhas % 

Total de Folhas = 

Responsável , 

Petrolina, 10 de Junho de 2020. 

 



Abaixo-assinado dos Moradores do bairro José e Maria em defesa da Renomea ão da Rua Nordeste Os moradores do bairro José e Maria vêm através desse Nordeste, para que a mesma passe a se chamar Rua Do 
Durante o período em que foi 

hoje é localizado o bairro José e Mari n aria, em especial no período de 1980 a 1982. Ten dias de hoje. Nos anos iniciais da década de 80, sempre foi um grande apoio para o povo 

m Gerardo Pontes. 

    

abaixo-assinado manifestar apoio à proposição de alteração do nome da Rua 

Bispo de Petrolina, Dom Gerardo teve uma atuação muito importante junto aos ocupantes da área onde do se tornado grande referência para a comunidade até os 

    
  

  

  

  
  

  
          

  

      

      OT |mrsaica tai dm 6, Bo,   

  

      

S.. 

NOME R.G./CPF ASSINATURA + 
O ltmendêa agua, Santa 4.906.536 Lotunto nas Ve Gicdmia mora ds Sc LL GI ong Sino. 

TIDASSIBM-50 | nemaira   

      
  pSOLbEK dor       

? f Ó 
Ê Hz, Lora be. dé Sexo) 

q CAR Lo S Day; E). Promendh DA up 
    708. S29,.304-0 

SJ 

CARLOS DANE)         0 hua; dy Sum Bpenalo Dol. jo 7     4 Comb Door À Remcos 19.58.051- 99   
  

    

  

  

*ÂMARA JUNICIFA. 

Lei VS LO 
He de Folhas 

Total “AB 

Nssnonsável 

Petrolina, 10 de Junho de 2020. 

   



Abaixo-assinado dos Moradores do bairro José e Maria em defesa da Renomeação da Rua Nordeste 
Os moradores do bairro José e Maria vêm através desse abaixo-assinado manifestar apoio à proposição de alteração do nome da Rua Nordeste, para que a mesma passe a se chamar Rua Dom Gerardo Pontes. 

  NOME R.G./CPE ASSINATURA 

  
92 Dota dor sárioo Balena bo 23 EIY-o8 fottrer drr 5 Bonforo 
42 Zina Pára (Gras dh Soa 0 SI MG OS [bina ária Come? dy Souza Tl ndacor do Sartêy Bodom |DbI 507304 - OL o 15 Sheivio Os seniê emos agsái390430 | Ame 
6 Tm bros peBubasa dos su 123 ABB99 A 
E idimon Oi. da bla — MOSS -BA Phdunar ob do Vodka 

Piero. Monet Jordi de Stmune, o IF AS SDS. CEM | foro ÁS ineo 

AGA TUA paUNIÇIPAL 
Dutado 

Etr 
íp | 

ei nº à 

nº de Folhas da —— 

at de Folhas 

  

  

  

  

  

            / 
  

Petrolina, 10 de Junho de 2020, 

  
    

Tot 

 



Abaixo-assinado dos Moradores do bairro José e Maria em defesa da Renomea ão da Rua Nordeste 

  

Os moradores do bairro José e Maria vêm através desse abaixo-assinado manifestar apoio à proposição de alteração do nome da Rua 
Nordeste, para que a mesma passe a se chamar Rua Dom Gerardo Pontes. 

Durante o período em que foi Bispo de Petrolina, Dom Gerardo teve uma atuação muito importante junto aos ocupantes da área onde 
hoje é localizado o bairro José e Maria, em especial no período de 1980 a 1982. Tendo se tornado grande referência para a comunidade até os 
dias de hoje. Nos anos iniciais da década de 80, sempre foi um grande apoio para o povo que inicialmente morava em barracos, buscou 
recursos para a construção das casas desses moradores que foram construídas através mutirões organizados por intermédio dele. Foi ele, 
também, o principal defensor daqueles homens e mulheres frente aos ataques da gestão à época e da violência que era imposta na tentativa de 
tira-los do local, também foi responsável por sempre dar força àquelas famílias de ocupantes.. 
  
  

  
  

    - NOME R.G./CPF 1 ASSINATURA 
2 

      
  

  

  

  09H Soh GO 
  

    

  

  

  

| ) GAR 

CABIZALASSG 210) 
HULHSI ASH BO . 
      

  

    
  

Ho. 61.484,09 
va O) toyno oyo Pd,   
  

        
  
        oorz13 skol FÊ? 

42/24 707000 
1.265 .MiB.csp ) pás     

UNICIPA. jo CAMARA MUNI 
a bh LZO Petrolina, 10 de Junho de 2020. no de Folhas 

ota de Folhas d) 

NF A - 
Asjponsável 

  
    

     



  

Abaixo-assinado dos Moradores do bairro José e Maria em defesa da Renomeação da Rua Nordeste 

Os moradores do bairro José e Maria vêm através desse abaixo-assinado manifestar apoio à proposição de alteração do nome da Rua 
Nordeste, para que a mesma passe a se chamar Rua Dom Gerardo Pontes. 

Durante o período em que foi Bispo de Petrolina, teve uma atuação muito importante junto aos ocupantes da área onde hoje é localizado 
o bairro José e Maria, em especial no período de 1980 a 1982. Tendo se tornado grande referência para a comunidade até os dias de hoje. Nos 
anos iniciais da década de 80, sempre foi um grande apoio para o povo que inicialmente morava em barracos, buscou recursos para a 
construção das casas desses moradores que foram construídas através mutirões organizados por Dom Gerardo, foi ele também o principal 
defensor daqueles homens e mulheres frente aos ataques da gestão à época e da violência que era imposta na tentativa de tira-los do local, 
também foi responsável por sempre dar força a cada uma e cada um. 

  

  

  

  

  

NOME R.G./CPF ASSINATURA 

oé Ônica porca e du Oro ÁNOQ H$ SA j És Ca pon Na E As Oliosne 

j07 Ya AA dmece AR ds Sette | DLPOG2 49 / 7% Yan em Ameeba da Sans 

68 Glam Temastoo Mntrdo YIS8 S +27 GA rol. Domo Cass Motel, 

  

  

          
  

HAITUA MUNICIPAL 
. nº da SPT Lodo 

fdefoihas 

Tora! de Folhas 

Na 

o pogSáuel!



PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO 

PARECER 

PROJETO DE LEI Nº 041/2020 - PODER LEGISLATIVO 
EMENTA: ALTERA A DENOMINAÇÃO DA AVENIDA NORDESTE, COM INÍCIO 
NA BR 428 E TERMINA DA AVENIDA DA REDENÇÃO NO BAIRRO JOSÉ E 

MARIA PARA — AVENIDA DOM GERARDO PONTES. 
AUTOR: GILMAR DOS SANTOS ARAÚJO 
RELATOR: MANOEL DA ACOSAP 

CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL 

| - EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS: 

Trata-se de projeto de lei de autoria do Poder Legislativo, o qual altera a denominação da 
Avenida do Nordeste no bairro José e Maria — Avenida Dom Gerardo Pontes, é 
constitucional e legal na forma da Lei Orgânica Municipal e demais leis atinentes a 
espécie, bem como está de acordo com os preceitos constitucionais e atende as técnicas 
redacionais e legislativas. 

H — QUANTO AO VOTO DO RELATOR: 

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela 

tramitação regular da matéria. 

Il! — VOTO DA COMISSÃO: 

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da 

relatoria, votam pela tramitação regular da matéria. 

Sala das Comissões, 29 de julho de 2020. 

  

VER. RUY WANDERLEY GONÇALVES DE SÁ - PRESIDENTE 

    

    

   

COELHO NETO - RELATOR 
/ 

VER. ZENILDO NUNESN. SECRETÁRIO 

cas 

Ra: MUNICIP
AL 

“a gAb | PODO. 

3 a 
se rFolh s “tal Eta — 

em a sdponsável



PARECER DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE 

PARECER 

PROJETO DE LEI Nº 041/2020 —- PODER LEGISLATIVO 
EMENTA: ALTERA A DENOMINAÇÃO DA AVENIDA NORDESTE, COM 
INÍCIO NA BR 428 E TERMINA NA AVENIDA DA REDENÇÃO NO 
BAIRRO JOSE E MARIA — AVENIDA DOM GERARDO PONTES. 
AUTOR: GILMAR DOS SANTOS PEREIRA 
RELATORA: CRISTINA COSTA 
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL 

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS: 

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Legislativo, tem como objetivo, 
altera o nome da Avenida Nordestina no bairro José e Maria, prestando uma 
homenagem ao bispo Dom Gerardo Pontes em reconhecimento ao grande trabalho 
religioso que ele prestou a Petrolina. 

NH - QUANTO AO VOTO DO RELATOR: 

O projeto de lei em análise preenche os requisitos no Regimento Interno, bem 
como está de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a 
finalidade da proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da 
matéria. Este é o Parecer. 

HI - VOTO DA COMISSÃO: 

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos 
da relatoria, votam pela aprovação regular da matéria. 

Sala das Comissões, 30 de julho de 2020 

VER?. MARIA ELENA DE ALENCAR — PRESIDENTE 

Em 
       

    

  

VER? RIA CRISTINA COSTA DE ATORA 

VER EYIGONCALVES DE SÁ - SECRETÁRIO 

SRA TUA MUNICIPAL 

a se Folhas Eds —— 
| qe Folhas 

mara nis6 ponsável


